

**BACHELOR'S DEGREE IN LIBRARY AND  
INFORMATION SCIENCE**

**00615 Term-End Examination**

**June, 2018**

**BLS-5 : REFERENCE AND INFORMATION SOURCES**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 70*

---

*Note : Answer all questions. All questions carry equal marks. Illustrate your answers with suitable examples and diagrams, wherever necessary. Write the relevant question number before writing the answer.*

---

---

**1.1 Describe the different types of reference queries and the role of computers in answering them.**

**OR**

**1.2 Discuss the functions of indexing and abstracting periodicals. Describe any two abstracting services in the field of science.**

**2.1** Discuss the criteria for evaluation of dictionaries.

**OR**

**2.2** Define Maps, Atlases and Globes. Explain their uses and criteria for evaluation.

**3.1** What purpose does a general encyclopaedia serve ? Describe the New Encyclopaedia Britannica.

**OR**

**3.2** Describe briefly different types of handbooks and give example of each type.

**4.1** Elaborate the importance of “News Summaries” and “News Digests”. Describe the features of any three International News Digests.

**OR**

**4.2** Discuss the role of a referral centre as a source of information and explain how a referral centre is different from a library.

**5.0** Answer any *fourteen* questions choosing at least *three* from each of the following categories :

**5.1** Name any one title for each of the following categories :

- (a) Abstracting Periodical
- (b) Trade Catalogue
- (c) International Gazetteer
- (d) Bilingual Dictionary
- (e) Citation Index

**5.2** What information can be found from the following sources ?

- (a) Statesman's Yearbook
- (b) World of Learning
- (c) Guinness Book of World Records
- (d) Social Science Citation Index
- (e) World Book Atlas

**5.3** Describe the scope of the following reference sources :

- (a) Humanities Index
- (b) Science Citation Index
- (c) Webster's New Geographical Dictionary
- (d) Chemical Abstracts
- (e) Roget's International Thesaurus

**5.4 Name at least one source for answering each of the following questions :**

- (a) Activities of ISRO
  - (b) Length of River Ganga
  - (c) Capital of Nigeria
  - (d) Atomic Weight of Zinc
  - (e) Life sketch of Prime Minister, Narendra Modi
-

पुस्तकालय एवं सूचना विज्ञान में स्नातक उपाधि

सत्रांत परीक्षा

जून, 2018

बी.एल.एस.-5 : संदर्भ और सूचना स्रोत

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 70

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।  
अपने उत्तरों की पुष्टि के लिए उचित उदाहरण देते हुए  
आवश्यकतानुसार रेखाचित्रों का भी प्रयोग कीजिए । उत्तर  
लिखने से पूर्व सम्बन्धित प्रश्न संख्या अवश्य लिखिए ।

1.1 संदर्भ पृच्छाओं के विभिन्न प्रकारों तथा इनका उत्तर देने में  
कम्प्यूटर की भूमिका का वर्णन कीजिए ।

अथवा

1.2 अनुक्रमणीकरण तथा सारकरण पत्रिकाओं के कार्यों की चर्चा  
कीजिए । विज्ञान के क्षेत्र में किन्हीं दो सारकरण सेवाओं का  
वर्णन कीजिए ।

2.1 शब्दकोशों के मूल्यांकन के मानदण्डों की विवेचना कीजिए ।

### अथवा

2.2 'मानचित्र', 'मानचित्रावली' (एटलस) तथा 'गोलक' (ग्लोब) को परिभाषित कीजिए । इनके उपयोगों तथा मूल्यांकन के मानदण्डों की व्याख्या कीजिए ।

3.1 सामान्य विश्वकोश का प्रयोजन क्या होता है ? 'दि न्यू इन्साइक्लोपीडिया ब्रिटानिका' का वर्णन कीजिए ।

### अथवा

3.2 हस्तपुस्तिका के विभिन्न प्रकारों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए तथा प्रत्येक प्रकार का उदाहरण दीजिए ।

4.1 "समाचार सारांश" तथा "समाचार डाइजेस्ट" के महत्त्व को विस्तार से बताइए । किन्हीं तीन अन्तर्राष्ट्रीय समाचार डाइजेस्ट की विशिष्टताओं का वर्णन कीजिए ।

### अथवा

4.2 सूचना के स्रोत के रूप में रेफरल केन्द्र की भूमिका की विवेचना कीजिए तथा एक रेफरल केन्द्र किस प्रकार पुस्तकालय से भिन्न होता है, व्याख्या कीजिए ।

5.0 निम्नलिखित प्रत्येक कोटि से कम-से-कम *तीन* का चयन करते हुए किन्हीं *चौदह* प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

5.1 निम्नलिखित में से प्रत्येक कोटि के लिए किसी एक आख्या का नाम बताइए :

- (क) सारकरण पत्रिका
- (ख) व्यापार सूची
- (ग) अन्तर्राष्ट्रीय गज़ेटियर
- (घ) द्विभाषी कोश
- (ङ) उद्घरण अनुक्रमणिका

5.2 निम्नलिखित स्रोतों से किस प्रकार की सूचना मिलती है ?

- (क) स्टेट्समैन्स ईयरबुक
- (ख) वर्ल्ड ऑफ लर्निंग
- (ग) गिनिज़ बुक ऑफ वर्ल्ड रिकॉर्ड्स
- (घ) सोशल साइंस साइटेशन इंडेक्स
- (ङ) वर्ल्ड बुक एटलस

5.3 निम्नलिखित संदर्भ स्रोतों के विषय-विस्तार का वर्णन कीजिए :

- (क) ह्यूमैनिटीज़ इंडेक्स
- (ख) साइंस साइटेशन इंडेक्स
- (ग) वेबस्टर्स न्यू जिओग्राफिकल डिक्शनरी
- (घ) केमिकल ऐब्स्ट्रेक्ट्स
- (ङ) रोजेट्स इंटरनेशनल थिसॉरस

5.4 निम्नलिखित में से प्रत्येक प्रश्न के उत्तर के लिए कम-से-कम एक-एक स्रोत का नाम बताइए :

- (क) इसरो की गतिविधियाँ
  - (ख) गंगा नदी की लम्बाई
  - (ग) नाइजीरिया की राजधानी
  - (घ) ज़िंक का आण्विक भार
  - (ङ) प्रधान मंत्री, नरेन्द्र मोदी का जीवन चरित्र
-